АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

муниципального округа

ЧЕРЕМУШКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ

От____________2020 №___

	Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления муниципального округа Черемушки

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства РФ от 13.10.2014 № 1047 «Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 г. № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», аппарат Совета депутатов муниципального округа Черемушки постановляет:
1.Утвердить Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сотрудникам отдела бухгалтерского учета и отчетности, отдела организационной работы аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки руководствоваться утвержденными нормативами при формировании планов закупок, планировании расходов бюджета муниципального округа Черемушки, составлении обоснования бюджетных ассигнований на содержание аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки.

3. Установить, что:

3.1. обеспечение работников и нужд аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки товарами, работами и услугами осуществляется на основании нормативов обеспечения в пределах, выделенных на указанные цели бюджетных ассигнований.

3.2. При наличии производственной (служебной) необходимости и бюджетных средств по соответствующим статьям расходов, закупки товаров, работ, услуг для нужд аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки по нормативам, не предусмотренным настоящим постановлением, по решению главы муниципального круга Черемушки могут быть проведены по нормативам, установленным правовыми актами Российской Федерации и города Москвы.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.zakupki.gov.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального округа Черемушки Минаеву Е.В.

Глава муниципального

округа Черемушки                                                                            Е.В. Минаева

Приложение

к постановлению аппарата

Совета депутатов муниципального  округа

Черемушки

от __________ 2020 г. № ___
Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают процедуру определения нормативных затрат на обеспечение функций аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки (далее - Аппарата) применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки, планируемых аппаратом.

1.2. При определении нормативных затрат применяются национальные стандарты, технические регламенты, технические условия, типовые технические задания, разработанные и утвержденные в рамках стандартизации закупок, и иные документы, а также учитываются регулируемые цены (тарифы).

1.3. Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объем лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Нормативные затраты определяются с учетом:

1.4.1. Нормативов обеспечения товарами, работами, услугами, установленных нормативно-правовым актом аппарата в целях обеспечения функций, возложенных на аппарат.

1.4.2. Цены единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг, определяемой с учетом положений статьи 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

1.4.3. Предельной численности муниципальных служащих аппарата.

1.4.4. Остатков основных средств и материальных запасов органов местного самоуправления муниципального округа Черемушки.

1.4.5. Сроков эксплуатации (использования) в отношении основных средств.

1.5. Аппарат при необходимости разрабатывает и утверждает индивидуальные (установленные для каждого муниципального служащего) и (или) коллективные (установленные для всех муниципальных служащих), формируемые по категориям и (или) группам должностей муниципальной службы (исходя из специфики функций и полномочий аппарата), нормативы:

1.5.1. Количества абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети подвижной связи.

1.5.2. Цены услуг подвижной связи.

1.5.3. Количества SIM-карт.

1.5.4. Количества и цены средств подвижной связи.

1.5.5. Количества и цены носителей информации.

1.5.6. Количества и цены различных типов принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов, другой оргтехники, а также расходных материалов к ним.

1.5.7. Перечня периодических печатных изданий и справочной литературы.

1.5.8. Цены автотранспортных услуг.

1.5.9. Количества и цены мебели.

1.5.10. Количества и цены канцелярских принадлежностей.

1.5.11. Количества и цены хозяйственных товаров и принадлежностей.

1.5.12. Количества и (или) цены иных товаров и услуг.

1.6. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества таких товаров у аппарата.

1.7. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

1.8. Правовые акты, утверждающие нормативные затраты, подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок.

2. Виды и состав нормативных затрат

2.1. Отнесение затрат к одному из видов нормативных затрат, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего порядка, осуществляется в соответствии с положениями правового акта Министерства финансов Российской Федерации, регулирующего порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации.

2.2. К видам нормативных затрат относятся:

2.2.1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии:

- затраты на оплату за услуги стационарной внутризоновой телефонной связи.

- затраты на оплату услуг подвижной связи.

- затраты на оплату услуг на передачу данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») и услуги интернет-провайдеров.

2.2.2. Затраты на содержание имущества:

- затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт оборудования по обеспечению безопасности информации.

- затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы телефонной связи (автоматизированных телефонных станций.

-  затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники.

- затраты на содержание и техническое обслуживание помещений.

- затраты на проведение текущего ремонта помещения.

- затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения.

- затраты на вывоз твёрдых бытовых отходов.

- затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт электрооборудования административного здания (помещения).

- затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции.

- затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт пожарной и охранной сигнализации.

2.2.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи и содержание имущества:

-  затраты на оплату услуг по приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения.

-   затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем.

- затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения.

- затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасности информации.

2.2.4. Затраты на приобретение основных средств:

- затраты на приобретение автоматизированных рабочих мест (рабочая станция), а также иных технически сложных устройств.

- затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов, ламинаторов (оргтехники).

- затраты на приобретение средств подвижной радиотелефонной связи.

- затраты на приобретение планшетных компьютеров.

- затраты на приобретение оборудования по обеспечению безопасности информации.

- затраты на приобретение настольных беспроводных телефонных аппаратов.

-затраты на приобретение источников бесперебойного питания.

- иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение основных средств.

2.2.5.  Затраты на приобретение материальных запасов:

- затраты на приобретение мониторов.

- затраты на приобретение системных блоков.

- затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники.

- затраты на приобретение носителей информации, в том числе магнитных и оптических носителей информации.

- затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники.

- затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники.

- затраты на приобретение материальных запасов по обеспечению безопасности информации.

          2.2.6. Прочие затраты:

2.2.6.1. Затраты на услуги связи, не отнесённые к затратам на услуги связи в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.

- затраты на оплату услуг почтовой связи.

2.2.6.2. Затраты на транспортные услуги.

- затраты на услуги автотранспортные услуги.

2.2.6.3. Затраты на коммунальные услуги.

- затраты на коммунальные услуги (горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, отопление).

- затраты на электроснабжение.

2.2.6.4. Затраты на содержание имущества.

- затраты на содержание и техническое обслуживание помещений:

- затраты на проведение текущего ремонта помещения, затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт бытового оборудования и иного оборудования, затраты на оплату услуг по обслуживанию и уборке помещения, затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции, ремонт мебели, затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем видеонаблюдения.

2.2.6.5. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.

- затраты на приобретение информационных услуг, которые включают в себя затраты на приобретение печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания.

- затраты на страхование.

- затраты на утилизацию.

- затраты на услуги архива.

- затраты на проведение специальной оценки условий труда.

- затраты на оплату услуг по привлечению специализированной организации.

2.2.6.6. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.

- затраты на приобретение мебели.

- затраты на приобретение кондиционеров и систем кондиционирования.

- затраты на приобретение сейфов.

- затраты на приобретение противопожарного оборудования.

- затраты на приобретения товаров и оборудования, необходимых на для содержания помещения и реализации функций аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки.

- затраты на приобретения печатей и штампов.

2.2.6.7. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесённые к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии.

- затраты на приобретение бланочной и иной типографской продукции.

- затраты на приобретение канцелярских принадлежностей.

- затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей.

- затраты на приобретение сувенирной продукции.

 2.2.7. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников.

- затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации.

- затраты на приобретение специализированных образовательных услуг.

2.2.8. Затраты на осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения (ст. 8 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве».

- затраты на содержание сайта органов местного самоуправления муниципального округа Черемушки.

- затраты на выполнение работ по дизайну, проектированию и разработке Интернет-сайта органа местного самоуправления муниципального округа Черемушки.

- затраты на приобретение на информационное сопровождение электронного СМИ органов местного самоуправления муниципального округа Черемушки.

- затраты на приобретение услуг по проведению местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, включая затраты на проведение военно-патриотических мероприятий для граждан РФ, проживающих на территории муниципального округа Черемушки.

- затраты на приобретение услуг по выпуску иных печатных изданий муниципального округа Черемушки (спецвыпуск);

- затраты на приобретение услуг по изданию информационных листовок и брошюр.

3. Условия принятия Правил и внесения в них изменений.
3.1. Настоящие Правила, а также внесение в них изменений и дополнений принимаются Постановлением аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки, оформленным в соответствии с Регламентом аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки.

3.2. В целях проведения антикоррупционной экспертизы, общественного контроля и проведения обсуждения проекты правовых актов об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций аппарата Совета депутатов муниципального округа Черемушки и внесении в них изменений и дополнений подлежат размещению на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляются в Черемушкинскую межрайонную прокуратуру.

3.2. Общественный контроль и проведение обсуждения в части сроков, порядка приема и учета полученных замечаний, осуществляется в порядке, аналогичном Порядку проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального округа Черемушки.

3.3. Аппарат рассматривает предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме в течение срока проведения обсуждений.

3.4. По результатам обсуждения в целях общественного контроля Аппарат при необходимости принимает решение о внесении изменений в проекты правовых актов.

3.6. Аппарат размещает принятые правовые акты в единой информационной системе в сфере закупок.